
 

    

Agenzia Nazionale per la SicurezzaAgenzia Nazionale per la SicurezzaAgenzia Nazionale per la SicurezzaAgenzia Nazionale per la Sicurezza    delle Ferroviedelle Ferroviedelle Ferroviedelle Ferrovie    

 
Decreto di approvazione del 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato superiore a 1 milione di euro. Anni 2021 - 2022 

di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 

 

Il DIRETTORE dell’AGENZIA NAZIONALE per la SICUREZZA delle FERROVIE 

 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2007, n. 162, di recepimento delle direttive 2004/49/CE e 2004/51/CE del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, che, all’art. 4, ha istituito l’Agenzia Nazionale per la 

Sicurezza delle Ferrovie (nel seguito anche “ANSF” o “Agenzia”); 

VISTO il D.L. 28 settembre 2018, n. 109 convertito con modificazioni nella legge 16 novembre 2018, n. 130, 

recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e 

dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze” che all’articolo 12 prevede, a 

decorrere dal 1° gennaio 2019, l’istituzione dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 

infrastrutture stradali ed autostradali (ANSFISA), destinata ad acquisire le competenze di ANSF ed a 

succedere a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi della stessa; 

VISTO il comma 19 del predetto articolo 12, per effetto del quale: “… omissis… Nelle more della piena 

operatività dell'Agenzia, la cui data è determinata con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, le funzioni e le competenze attribuite alla stessa ai sensi del presente articolo, ove già esistenti, 

continuano ad essere svolte dalle amministrazioni e dagli enti pubblici competenti nei diversi settori 

interessati”; 

VISTO il decreto legislativo 14 maggio 2019 n. 50, recante “Attuazione della Direttiva (UE) 2016/798 del 

Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 maggio 2016 sulla sicurezza delle ferrovie (rifusione), 

pubblicato nella G.U.R.I. del 10.6.2019, n. 134, e visti in particolare l’articolo 31, comma 6, per effetto del 

quale, “ai sensi dell’articolo 12, comma 19, quarto periodo, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, 

convertito con L. 16 novembre 2018, n. 130, nelle more della piena operatività di ANSFISA, le funzioni e le 

competenze ad essa attribuite ai sensi del presente decreto sono svolte dall’Agenzia nazionale per la 

sicurezza delle ferrovie (ANSF) già istituita ai sensi del decreto legislativo 10 agosto 2007, n. 162”  

CONSIDERATO che non è ancora intervenuta la piena operatività di ANSFISA e che, pertanto, nelle more 

dell’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all’art. 12, comma 19, quarto 

periodo, decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, le funzioni e le competenze in materia di sicurezza 

ferroviaria, ivi incluse le connesse attività di carattere strumentale, continuano ed essere svolte da ANSF ai 

sensi del combinato disposto di detto articolo 12, comma 19, e dell’art. 31, comma 6, del D. Lgs. 50/2019 

sopracitati; 

CONSIDERATO altresì che a seguito della piena operatività di ANSFISA, la cui data verrà determinata con il 

predetto decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, ANSFISA stessa acquisirà le competenze di 

ANSF e succederà a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in essere di ANSF, restando in 

ogni caso validi ed efficaci gli atti posti in essere da quest’ultima, così come ogni rapporto giuridico attivo 

e passivo connesso o strumentale all’espletamento delle funzioni ANSF; 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
6
4
3
8
.
3
0
-
1
0
-
2
0
2
0



 

    

Agenzia NazionaAgenzia NazionaAgenzia NazionaAgenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferroviele per la Sicurezza delle Ferroviele per la Sicurezza delle Ferroviele per la Sicurezza delle Ferrovie    
pag. 2 di 3 

 

 

CONSIDERATO che, sempre nelle more della piena operatività di ANSFISA, ANSF continua a svolgere le 

funzioni e le competenze in materia di sicurezza ferroviaria con la propria organizzazione e nel rispetto 

degli atti e delle procedure dalla stessa adottati e/o disposti in ragione de:  

• il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del 

D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162”);  

• il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia 

Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 

agosto 2007 n. 162”); 

• il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e contabile 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del 

D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162”); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 novembre 2018, registrato alla Corte dei Conti in 

data 11 gennaio 2019, reg. 1 fog. 64, con il quale è stato conferito all’Ing. Marco D’Onofrio l’incarico di 

Direttore di ANSF, per la durata di tre anni, fermo quanto previsto all’art. 12, commi 1, 2 e 19 del D.L. 28 

settembre 2018, n. 109; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 217 comma 1, lett. ss-bis con il quale 

è stato abrogato l’articolo 1, comma 505, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 

VISTO altresì l’art. 21, comma 6 del citato D. Lgs. 50/2016 che al penultimo periodo dispone che “Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al 

Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2, del decreto – legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e 

delle attività ad esso attribuiti” e, inoltre, il comma 7 del medesimo art. 21 che dispone che “Il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4”; 

CONSIDERATO che il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 

milione di euro, Anni 2020 – 2021, approvato con Decreto Direttoriale prot. ANSF n. 0021257 del 29/10/2019 

ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato trasmesso al Tavolo Tecnico dei 

Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del decreto – legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con nota ANSF prot. n. 0021269 del 29/10/2019;  

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale anticorruzione del 26/10/2016 avente ad 

oggetto “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici sul sito informatico 

dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.lgs. 50/2016” ai sensi del quale “[…] nelle more 

dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici dell’Autorità, le amministrazioni aggiudicatrici devono 

adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21, comma 7, del Codice mediante la pubblicazione dei 

programmi sul proprio profilo di committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”. 



 

    

Agenzia NazionaAgenzia NazionaAgenzia NazionaAgenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferroviele per la Sicurezza delle Ferroviele per la Sicurezza delle Ferroviele per la Sicurezza delle Ferrovie    
pag. 3 di 3 

 

 

VISTA la Comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicata sul portale di “Acquisti in 

rete” e resa nota altresì dal sito web dell’Autorità nazionale anticorruzione in data 28/10/2016, con la quale 

il Ministero ha reso disponibile, nell’area Soggetti Aggregatori del portale “Acquisti in Rete”, il tracciato 

standard da utilizzare, nonché le modalità, per la trasmissione al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori 

di cui all’art. 9, comma 2, , del decreto – legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, dei dati della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvazione del Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro per gli anni 2021 – 2022 dell’Agenzia, previsto 

dall’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, anche in aggiornamento al sopra citato Programma Biennale 

degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, Anni 2020 – 2021, adottato 

con Decreto Direttoriale prot. ANSF n. 0021257 del 29/10/2019; 

TENUTO CONTO che le esigenze rappresentate nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro per gli anni 2021 – 2022, afferiscono alle necessità di 

funzionamento e di operatività di ANSF nell’attuale struttura organizzativa, fermo restando pertanto la 

riserva di procedere – con apposito provvedimento autorizzativo – per eventuali esigenze incrementali per 

il funzionamento e l’operatività di ANSFISA; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) È approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

superiore a 1 milione di euro per gli anni 2021 – 2022 dell’Agenzia, allegato al presente decreto, anche in 

aggiornamento al Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 

milione di euro, Anni 2020 – 2021, approvato con Decreto Direttoriale prot. ANSF n. 0021257 del 29/10/2019 

ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e trasmesso al Tavolo Tecnico dei Soggetti 

Aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del decreto – legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con nota ANSF prot. n. 0021269 del 29/10/2019; 

Art. 2) Il Programma di cui al precedente articolo 1) ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, sarà trasmesso al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del decreto – 

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e ai sensi 

dell’art. 21, comma 7 del medesimo D. Lgs. 50/2016 sarà pubblicato sul sito internet istituzionale 

dell’Agenzia e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

                  Il Direttore 

Ing. Marco D’Onofrio 

ANDREA
FESTA
27.10.2020
13:23:12
UTC

LANUTI ROSELLA
AGENZIA
NZAZIONALE PER
LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
29.10.2020
18:06:48 UTC

D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA
NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE
FERROVIE (ANSF)
29.10.2020
18:43:07 UTC



Amministrazione

Codice 

Fiscale

 

Codice IPA 

Amministrazione
Dipartimento Ufficio Regione Provincia Indirizzo Telefono

Indirizzo

 mail

Indirizzo 

PEC
Nome Cognome

Codice 

fiscale
Telefono

Indirizzo

mail

Agenzia 

Nazionale per la 

Sicurezza delle 

Ferrovie

941652504

84 UFL7LQ Toscana Firenze

Via 

Alamanni 2

055 

2989701

agenzia.sic

urezza@an

sf.gov.it

agenzia.sic

urezza@pe

c.ansf.gov.i

t Marco D'Onofrio

DNFMRC58

L02H501B

055 

2989701

marco.don

ofrio@ansf.

gov.it

Amministrazione Referente dei dati di programmazione



Numero intervento CUI Codice Fiscale 

Amministrazione 

Prima annualità del primo 

programma nel quale l'intervento 

è stato inserito

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio alla 

procedura di acquisto

 Identificativo della procedura 

di acquisto
Codice CUP Lotto funzionale 

Importo 

stimato lotto  

Ambito geografico di 

esecuzione dell'Acquisto 

(Regione/i)

Codice eventuale 

CUP master 
Settore

CPV
Descrizione Acquisto

Conformità 

ambientale

Priorità
Codice fiscale 

responsabile 

procedimento (RUP)

Cognome 

responsabile 

procedimento  (RUP)

Nome responsabile 

procedimento (RUP)
Quantità Unità di misura Durata del contratto

Stima costi 

Programma 

Primo anno

Stima costi 

Programma 

Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive 

Stima costi Programma

Totale

Apporto di capitale 

privato - Importo

Apporto di capitale privato - 

Tipologia

Si intende delegare a 

Centrale di Committenza o 

Soggetto Aggregatore la 

procedura di acquisto

Codice AUSA 

Amministrazione delegata

Denominazione 

Amministrazione delegata

codice codice anno (aaaa) anno (aaaa) codice codice si/no valore Testo codice forniture / servizi tabella CPV testo si/no livello 1-3 testo testo testo numero testo numero in mesi valore valore valore valore( somma) valore testo si/no codice testo

94165250484201600001 94165250484 2016 2016 001 no € 4.516.298,08 Lazio/Toscana Servizi 72500000-0

Servizi di gestione e 

sviluppo del 

patrimonio applicativo 

di ANSF 1 SNNPQL66C20A258F Saienni Pasquale 48 € 1.009.738,16 € 994.000,00 € 2.512.559,92 € 4.516.298,08 no

94165250484201600002 94165250484 2016 2016 001 no € 3.609.144,00 Lazio/Toscana Servizi 79411000

Servizi di supporto 

tecnico, 

amministrativo e 

legale per le attività 

istituzionali 

dell'Agenzia Nazionale 

per la Sicurezza delle 

Ferrovie 1 LNTRLL67L55H501X Lanuti Rosella 48 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.609.144,00 € 3.609.144,00 no

94165250484201600003 94165250484 2016 2017 003 si € 1.509.375,00 Italia Servizi 66510000-8

Servizi di copertura 

assicurativa RC 

professionale - 1° 

livello di copertura 

(fino a 10 milioni di 

Euro) 1 LSCLSN62A10D612D Laschi Alessandro 42 € 431.250,00 € 431.250,00 € 646.875,00 € 1.509.375,00 no

94165250484201600004 94165250484 2016 2017 003 si € 884.625,00 Italia Servizi 66510000-8

Servizi di copertura 

assicurativa RC 

professionale - 2° 

livello di copertura (da 

10 milioni a 50 milioni 

di Euro) 1 LSCLSN62A10D612D Laschi Alessandro 42 € 252.750,00 € 252.750,00 € 379.125,00 € 884.625,00 no

94165250484201800005 94165250484 2018 2021 001 no € 5.000.000,00 Lazio/Toscana Servizi 72500000-0

Servizi applicativi per 

la gestione e sviluppo 

del patrimonio 

applicativo di ANSF 

(Consip) 1 LNTRLL67L55H501X Lanuti Rosella 60 € 1.500.000,00 € 2.000.000,00 € 1.500.000,00 € 5.000.000,00 no

94165250484201800006 94165250484 2018 2020 001 no € 4.000.000,00 Lazio/Toscana Servizi 79411000-8

Servizi di supporto 

tecnico, 

amministrativo e 

legale per le attività 

istituzionali 

dell'Agenzia Nazionale 

per la Sicurezza delle 

Ferrovie - Servizi 

analoghi 1 LNTRLL67L55H501X Lanuti Rosella 48 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 2.000.000,00 € 4.000.000,00 no

94165250484201900010 94165250484 2019 2021 0010 no € 901.639,34 Italia Servizi 72000000

Servizi di 

Infrastruttura 

tecnologica in 

modalità Iass (Cloud 

Pubblico) per il 

supporto del 

patrimonio applicativo 

di ANSF (Consip) 1 LNTRLL67L55H501X Lanuti Rosella 60 € 245.901,64 € 163.934,43 € 491.803,28 € 901.639,34 no

94165250484202000011 94165250484 2020 2021 011 si € 2.595.000,00 Italia Servizi 66510000

Servizi di copertura 

assicurativa RC 

professionale - 1° 

livello di copertura 

(fino a 10 milioni di 

Euro) 1 LNTRLL67L55H501X Lanuti Rosella 36 € 865.000,00 € 865.000,00 € 865.000,00 € 2.595.000,00 no

94165250484202000012 94165250484 2020 2021 011 si € 1.530.000,00 Italia Servizi 66510000

Servizi di copertura 

assicurativa RC 

professionale - 2° 

livello di copertura (da 

10,01 milioni a 50 

milioni di Euro) 1 LNTRLL67L55H501X Lanuti Rosella 36 € 510.000,00 € 510.000,00 € 510.000,00 € 1.530.000,00 no

94165250484202000013 94165250484 2020 2021 011 si € 450.000,00 Italia Servizi 66510000

Servizi di copertura 

assicurativa RC 

professionale - 3° 

livello di copertura (da 

50,01 milioni a 100 

milioni) 1 LNTRLL67L55H501X Lanuti Rosella 36 € 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 450.000,00 no

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO




